
SP
1

Motie
C01-A01

S178636

I»
NOt ti^Nr

Amendement: Eerst gerichte hotspotaanpak, geen besluit over scenario 2a 

De gemeenteraad van Hengelo, in vergadering bijeen op woensdag 28 januari 2026, 

Constaterende dat:

het college de raad voorstelt te kiezen voor scenario 2 met diftar, en daarbinnen 
scenario 2a (bron- en nascheiding);

de invoering van scenario 2a gepaard gaat met aanzienlijke eenmalige investeringen 
en structurele kosten;

in september 2024 reeds een ingrijpende systeemwijziging heeft plaatsgevonden met 
de invoering van PMD-zakkeninzameling bij hoogbouw;

afvaldump en bijplaatsingen zich met name concentreren op een overzichtelijk aantal 
bekende locaties (hotspots);

Overwegende dat:

inwoners zich nog aanpassen aan het huidige inzamelsysteem en opnieuw een 
systeemwijziging vraagt om extra gedragsverandering;

onvoldoende is onderbouwd dat scenario 2a leidt tot vermindering van afvaldump en 
bijplaatsingen, aangezien ook dit scenario gebruik maakt van openbaar toegankelijke 
verzamelcontainers en er bovendien betaald moet worden per aanbieding, ook voor 
het PMD, dat voorheen gratis was ;

juist het illegaal zonder klik bijzetten van afval voor sommige bewoners wordt 
aangemoedigd door een prijsklikregistratie op de pmd/restafvalcontainer.

uit de evaluatie van de quickwins blijkt dat gerichte maatregelen enig effect hebben 
op het terugdringen van overlast;

een gerichte aanpak van hotspots effectiever en doelmatiger kan zijn dan een 
grootschalige systeemwijziging voor alle hoogbouw in de gemeente;

Besluit:

1. Beslispunt 2 van het raadsbesluit te schrappen, luidende:

“Te kiezen voor scenario 2 met diftar, op zijn vroegst vanaf 1 januari 2027: bronscheiding 
laagbouw en nascheiding hoogbouw;
- Vervolgens te kiezen voor scenario 2a: minicontainer PMD en ondergrondse 
restafvalcontainer bij laagbouw waarbij de keuzecontainer restafval blijft bestaan, 
ondergrondse nascheidingscontainer bij hoogbouw;
- De uitwerking van het scenario wordt ter besluitvorming aan de raad voorgelegd;”

2. Een nieuw beslispunt 2 toe te voegen, luidende:



“Vooralsnog geen besluit te nemen over de invoering van een nieuw inzamelsysteem voor 
PMD, waaronder scenario 2a, en eerst in 2026 te zetten op een gerichte aanpak van 
bekende hotspots voor afvaldump en bijplaatsingen, door:

intensievere en zichtbare handhaving op hotspotlocaties;
gerichte communicatie en voorlichting aan omwonenden over afvalaanbieding- en 
scheiding;
aanvullende maatregelen zoals aangepaste inzamelfrequenties, tijdelijk terugplaatsen 
van bovengrondse containers, cameratoezicht waar dit echt nodig is, en eventuele 
andere bewezen interventies bij hotspots om dumping en bijplaatsingen te 
verminderen.”

3. Beslispunt 4 als volgt te wijzigen, door na “quickwins” toe te voegen:

“en deze waar nodig te intensiveren en uit te breiden op hotspotlocaties,”

Verder te bepalen dat uiterlijk in het vierde kwartaal van 2026 een evaluatie aan de raad 
wordt voorgelegd van de hotspotaanpak, op basis van meetbare indicatoren zoals het aantal 
meldingen van afvaldump, bijplaatsingen en handhavingsinzet;

En te bepalen dat pas na bespreking van deze evaluatie door de raad een eventueel besluit 
over de invoering van scenario 2a of een ander nieuw inzamelsysteem aan de orde kan zijn.

En gaat over tot de orde van de dag.

Hugo Koetsveld 

SP Hengelo


